
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    800    DEL     20/10/2014 

ACQUISTO DI AUTOBOX SMART PER AUTOVELOX 104/C2 E ACCESSORI 
TRAMITE MEPA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 914 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 800 del 20/10/2014 Pag. 1 di 5



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTO  il  decreto  prefettizio  Nr.  0010169  del  26  Giugno  2012:  Autorizzazione 
all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 dal Km. 221+012 al Km.223+410, 
allegato agli atti della presente determinazione;

VISTO  il  decreto  prefettizio  integrativo  Nr.  0023740  del  27  Dicembre  2012: 
Autorizzazione all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 compreso fra il  Km 
219+785  (confine Misano Adriatico) a nord e il  Km 221+012  (confine San Giovanni in 
Marignano) a sud, allegato agli atti della presente determinazione;

CONSIDERATO che il servizio polizia municipale ha in dotazione l'apparecchiatura 
AUTOVELOX 104/C2 che viene utilizzata in postazione mobile lungo S.S.16  di cui alle 
autorizzazioni prefettizie sopra indicate;

CONSIDERATO che tale tratto di strada ad intensa circolazione risulta essere ad 
alto  rischio  di  incidentalità  causa  mancato  rispetto  dei  limiti  di  velocità  per  cui  risulta 
necessario utilizzare l'apparecchiatura AUTOVELOX 104/C2 anche in postazione fissa ai 
fini  di  prevenire e sanzionare le violazioni ai limiti di velocità previste dal  Codice della  
Strada; 

CONSIDERATO quindi  necessario  procedere  all'acquisto  di  autobox  e  rispettivi 
accessori per AUTOVELOX 104/C2 al fine di poter procedere alla sua installazione in  
sede fissa sulla statale 16;

VISTO l'art.  328  del  D.P.R.  207/2010  il  quale  prevede  l'obbligo  generalizzato  di 
ricorrere  al  MEPA o  agli  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  
economia  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  (attualmente  €.  200.000,00)  e  il 
successivo art. 1 del D.L. n. 52/2012 (“Spending Review 1”) il quale ha esteso tale obbligo 
a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

DATO ATTO

– non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di 
fornitura;

– che  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip  ,  l'art.  328  del  DPR 207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto 
soglia attraverso il Mercato Elettronico (MEPA) della pubblica Amministrazion

– da  una  disamina  dei  prodotti  offerti  sulla  piattaforma  MEPA 
www.acquistinretepa.it,  risulta che la Ditta Sodi Scientifica spa, Via Poliziano 20, 

Pratica n. 914 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 800 del 20/10/2014 Pag. 2 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


50041 Calenzano (FI), part. Iva 01573730486,  commercializza l'autobox e rispettivi 
accessori  compatibili  con  la  nostra  apparecchiatura  AUTOVELOX  104/C2  al 
prezzo più conveniente;

AUTOBOX SMART PER AUTOVELOX 104/C2 12 V €. 5.700,00+iva

FLASH BOX €. 1.100,00+iva

INSTALLAZIONE E COLLAUDO AUTOBOX €.    619,75+iva

– che la relativa spesa complessiva pari ad €. 9.052,10 iva compresa a copertura del  
suddetto  acquisto  per  l'anno  2014  risulta  compatibile  con la  risorsa  di  bilancio 
stanziata all'interno del capitolo di bilancio 6509.000 “Acquisto apparecchiature e 
attrezzature per il corpo di pm (FIN. ALIENAZIONI E CAP. 825)” ;

– che in data 17 ottobre 2014 si è svolto un incontro preliminare e sopralluogo, con il  
Sig. Alessandro Loli del Servizio Assistenza Tecnica della ditta  Sodi Scientifica spa, 
al  fine  di  valutare  la  fattibilità  e  gli  interventi  di  carattere  tecnico  necessari 
all'installazione dell'AUTOBOX SMART PER AUTOVELOX 104/C2 12 V;

– per quanto sopra detto di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto 
in favore della ditta  la Ditta Sodi Scientifica spa, Via Poliziano 20, 50041 Calenzano 
(FI), part. Iva 01573730486;

CONSIDERATO che  la  fornitura  del  suindicato  bene  prevedendo  un importo 
inferiore ad  € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  comma 11)  del  D.Lgs.  n.  
163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  8),  comma  1  del  vigente 
Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni 
operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche 
introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge dalla legge 
12  luglio  2011,  n.  106”,  in  particolare  il  punto  2)  –  Affidamenti  diretti  –  che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente 
appalti di servizi e forniture il cui importo risulti inferiore ad € 40.000,00 ai sensi  
dell'art. 125, comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della 
soglia  di  €  20.000,00  di  cui  all'art.  267  del  Regolamento  che  disciplina  gli 
affidamenti  dei  servizi  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00  con quello  indicato 
nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice di € 40.000,00;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 914 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 800 del 20/10/2014 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa

1) di  procedere  attraverso  MEPA-sito  internet  di  CONSIP-www.acquistinretepa.it, 
all'acquisto presso la Ditta Sodi Scientifica spa, Via Poliziano 20, 50041 Calenzano 
(FI),  partita  iva  01573730486,  l'autobox e  rispettivi  accessori  compatibili  con la 
nostra apparecchiatura AUTOVELOX 104/C2 al seguente prezzo;

AUTOBOX SMART PER AUTOVELOX 104/C2 12 V €. 5.700,00+iva

FLASH BOX €. 1.100,00+iva

INSTALLAZIONE E COLLAUDO AUTOBOX €.    619,75+iva

2) la  relativa  spesa  complessiva  pari  ad  €.  9.052,10  iva  compresa,  trova  copertura 
all'interno  del  capitolo  di  bilancio  6509.000  “Acquisto  apparecchiature  e 
attrezzature per il corpo di pm (FIN. ALIENAZIONI E CAP. 825)” del  bilancio 
2014;

3) di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunicata alla autorità lavori pubblici, numero SMART CIG ZAB114112D:

4) di  dare   atto  che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari)  al  fornitore  verrà  richiesto  di  compilare  l'apposito  “modello  di 
pagamento” ;

di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA COMANDO

UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/10/2014 
Firmato

RUGGIERO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 914 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 800 del 20/10/2014 Pag. 4 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


Pratica n. 914 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 800 del 20/10/2014 Pag. 5 di 5










